ДОГОВОР ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ № 1530/4937-     
г. Минск

         «     »       20     г.

СООО «М&М Милитцер & Мюнх», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице заместителя директора Блажукевич Е.Н., действующей на основании доверенности № 0056 от 15.01.2015г., с одной стороны, и      , именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице      , действующего(-щей) на основании      , с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента выполнить или организовать выполнение определенных договором транспортно-экспедиционных услуг, связанных с экспресс перевозками грузов, включая документы, (далее по тексту именуемые «грузы») воздушным транспортом в международном сообщении, в том числе через транспортную сеть FedEx, а также нетаможенных грузов автомобильным транспортом в пределах Республики Беларусь, а Клиент – своевременно оплачивать оказываемые Экспедитором услуги.
1.2. При осуществлении транспортно-экспедиционного обслуживания конкретного груза в рамках настоящего Договора Клиентом подается Экспедитору устная или письменная заявка.

1.3. На каждую партию груза, предназначенную для перевозки воздушным транспортом, оформляется авианакладная, предоставляемая Экспедитором. Надлежащим образом оформленная авианакладная является подтверждением принятия сторонами условий настоящего Договора.

1.4. К внутриреспубликанским автомобильным перевозкам Экспедитор принимает грузы весом до 300 кг при условии, если одно грузовое место не превышает 100 кг (на отдельные направления, в том числе при международных перевозках, - 50 кг). Максимальный размер одного грузового места 100 х 100 х 100 см (при международных перевозках - 80 х 60 х 60 см). Условия  и сроки доставки грузов весом от 300 кг до 1500 кг оговариваются дополнительно и могут быть приняты к перевозке только при наличии свободного места в грузовом пространстве автомобиля. При расчете стоимости доставки применяется наибольший из параметров: фактический вес брутто или объемный вес (1 м3 = 180 кг; при международных перевозках объемный вес рассчитывается по формуле: длина (см) х ширина (см) х высота (см)/5000). Грузы доставляются только в те города Республики Беларусь, которые обслуживаются Экспедитором. Погрузка/выгрузка груза осуществляется грузоотправителем/ грузополучателем.

1.5. Грузы, стоимость которых превышает лимит ответственности согласно п. 2 ст. 22 «Конвенции для унификации некоторых правил, касающихся международных воздушных перевозок» (около 20 долларов США за килограмм), принимаются к перевозке через транспортную сеть FedEx исключительно при условии их дополнительного страхования.

1.6. К перевозке не принимаются: грузы, требующие определенного температурного режима, изделия из драгоценных камней и металлов, произведения искусства, оружие, психотропные и наркотические средства, алкоголь, табачные изделия, денежные знаки, ценные бумаги, продукты питания, дорогостоящие или опасные грузы, грузы, требующие ухода при перевозке (животные, птица, рыба и пчелы).
2. ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА
2.1. Своевременно сообщает Экспедитору всю необходимую для осуществления перевозки информацию о грузе (в т.ч. специфические свойства груза) и незамедлительно предоставляет в распоряжение Экспедитора все необходимые документы (контракт, инвойс, упаковочные листы, лицензии, ТТН-1 и т.п.) на груз. Своевременно сообщает информацию о получателе и времени его работы. Экспедитор вправе не приступать к исполнению своих обязанностей по договору до тех пор, пока Клиентом не будет предоставлена соответствующая документация и иная информация.

2.2. До прибытия представителя Экспедитора за грузом, обеспечивает подготовку груза и грузосопроводительных документов к перевозке. Осуществляет подготовку и надежную упаковку отправляемого груза, обеспечивающую его сохранность в процессе перевозки, и исключающую доступ к ее содержимому, при необходимости (стекло и т.д.). предоставляет специальную упаковку для груза. В случае неготовности груза или товаросопроводительных документов к перевозке к моменту прибытия представителя Экспедитора (срыв загрузки), Экспедитор по согласованию с Клиентом осуществляет забор данного груза на следующий день. За каждый срыв загрузки/доставки/ложный вызов представителя Экспедитора, в том числе из-за нарушения Клиентом п. 2.1, 2.5, 2.7 договора,  Клиент уплачивает штраф в размере 30% от стоимости услуг Экспедитора по данной перевозке.

2.3. Осуществляет страхование груза в случае, если его стоимость превышает лимит ответственности Экспедитора (п. 1.5 договора) и до передачи груза предъявляет Экспедитору страховой полис. В случае отсутствия у Клиента полиса страхования, Экспедитор обеспечивает страхование груза за счет Клиента, который возмещает Экспедитору расходы по страхованию.
2.4. Обеспечивает своевременное поступление на счета Экспедитора всех причитающихся денежных средств.
2.5. Своевременно информирует Экспедитора об особых свойствах и характере груза, требующих соблюдения определенных правил погрузо-разгрузочных работ и транспортировки груза.

2.6. Выдает Экспедитору доверенность, если она необходима для выполнения его обязанностей, за исключением доверенности на получение товарно-материальных ценностей по качеству и количеству у грузоотправителя.
2.7. Обеспечивает свободный доступ представителя Экспедитора и автомобиля к месту погрузки/разгрузки, в том числе  когда для этого требуется оплата, специальное разрешение, пропуск и т.п. В случае оплаты представителем Экспедитора расходов по доступу к месту погрузки/разгрузки  компенсирует Экспедитору данные расходы.

2.8. Подписывая адресный бланк (или авианакладную), Клиент подтверждает правильность указанной в нем информации, отсутствие запрещенных вложений, ознакомление с тарифами Экспедитора и согласие с условиями перевозки.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЭКСПЕДИТОРА

3.1. Организует по заявкам Клиента перевозку и экспедирование грузов воздушным транспортом в международном сообщении, а также автомобильным транспортом в пределах территории Республики Беларусь в соответствии с разработанным маршрутом.
3.2. Обеспечивает сохранность всех перевозимых по настоящему Договору грузов в пути следования.

3.3. Соблюдает согласованные с Клиентом сроки доставки грузов:
· по внутриреспубликанским перевозкам Экспедитор обязуется доставить принятый к перевозке груз по принципу сегодня на завтра, исключая выходные и праздничные дни, кроме населенных пунктов, обслуживаемых по графику. Прием груза у отправителя и доставка груза получателю осуществляется в течение рабочего дня. В населенных пунктах, обслуживаемых в определенные часы по графику, Экспедитор оставляет за собой право смещать временные ограничения обслуживания на свое усмотрение. Указанные в графике временные рамки определяются технической возможностью и не являются обязательством Экспедитора доставлять/забирать грузы именно в указанные временные интервалы. Экспедитор не несет ответственности за отказ получателя  принять груз или за отсутствие получателя по адресу, предоставленному Клиентом. Если груз невозможно доставить по причине неправильного адреса, Экспедитор доставляет груз по измененному адресу или возвращает его отправителю согласно инструкциям Клиента. Доставка по измененному адресу/возврат отправителю оплачивается Клиентом согласно действующим тарифам Экспедитора на условиях дополнительной предоплаты. Стоимость доставки груза по неправильному адресу Клиенту не возмещается;
· по международным перевозкам доставка груза в стране назначения осуществляется по адресу получателя, Экспедитор не гарантирует доставку лично в руки получателю. В связи с ограничениями, существующими в странах назначения, к международной доставке принимаются не все грузы и не во все страны, а также не во все пункты назначения обслуживаемых стран. Экспедитор принимает все разумные действия для доставки груза в пункт назначения в кратчайшие сроки, но не гарантирует конкретных сроков доставки. В случае отказа получателя от груза или невозможности доставить груз по адресу, указанному в авианакладной, отправитель должен внести предоплату за обратную доставку или согласиться  на уничтожение и оплатить его на основании счета Экспедитора.
3.4. Информирует Клиента обо всех обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке груза.

3.5. Перечень дополнительных транспортно-экспедиционных услуг, не указанных в настоящем Договоре, согласовывается Экспедитором с Клиентом в дополнительных соглашениях к настоящему Договору.
3.6. СООО "М&М Милитцер&Мюнх" оставляет за собой право вносить изменения в тарифы, маршруты и график обслуживания городов без предварительного уведомления Клиента либо уведомления путем размещения информации на сайте www.mum.by.
4. РАСЧЕТЫ

4.1. Оказываемые по настоящему Договору услуги оплачиваются Клиентом в соответствии с действующими тарифами Экспедитора либо по согласованным ставкам на основании Протокола согласования договорной цены, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2. Экспедитор оставляет за собой право контрольного взвешивания и обмера груза, в целях уточнения массы и волюметрического (объемного) веса принятого к перевозке груза при наличии сомнений в ее достоверности.
4.3. Экспедитор оказывает Клиенту услуги при условии их предварительной оплаты. Расчеты производятся на авансовой основе: Клиент до начала оказания услуги производит авансовый платеж исходя из планируемого объема услуг на месяц, но не менее суммы, эквивалентной двум базовым величинам единовременно. Предоплата, внесенная Клиентом, используется для погашения его задолженности по мере потребления им услуг по настоящему Договору. Если остаток суммы предоплаты Клиента достигает минимально допустимого уровня (стоимости отправки весом до 0,5 кг), Экспедитор уведомляет Клиента в устной форме о необходимости произвести очередной авансовый платеж не менее суммы, эквивалентной двум базовым величинам (по требованию Клиента может выставляться счет на предоплату).
4.4. В последующем аванс перечисляется Клиентом до 5-го числа каждого месяца. В случае отсутствия аванса Экспедитор имеет право временно прекратить оказание услуг до внесения аванса. За просрочку оплаты услуг Экспедитора и иных причитающихся платежей по договору Клиент уплачивает пеню в размере 0,15% от суммы счета за каждый день просрочки.

4.5. Экспедитор предоставляет Клиенту комплект документов, подтверждающих факт оказания услуг (сводный акт выполненных работ), не позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем оказания услуги. Услуга по договору считается принятой, если акт выполненных работ подписан сторонами. Услуга по договору считается принятой также и в случае отсутствия подписанного сторонами акта выполненных работ при условии непредъявления письменных претензий по акту в течение 10 дней с момента его получения.

4.6. Средства Клиента, не использованные в течение календарного месяца, учитываются в платеже последующего месяца.

4.7. Сверка взаимных расчетов сторон осуществляется 1 раз в квартал путем подписания акта сверки.
4.8. Банковские расходы по переводу денежных средств относятся на счет Клиента.

4.9. Сумма задолженности Клиента по настоящему Договору может быть взыскана путем выставления в адрес Клиента платежного требования. В течение 10 календарных дней с момента подписания договора Клиент должен подать в обслуживающий банк заявление на предварительный акцепт платежных требований Экспедитора и предоставить Экспедитору копию данного заявления, заверенную обслуживающим банком.
4.10. Валюта платежа – евро, доллары США, белорусские рубли.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями настоящего Договора.

5.2. Клиент несет ответственность за правильность и достоверность сведений, предоставленных Экспедитору в отношении характера и свойств груза (в том числе в случае, если они явились причиной повреждения других грузов или транспортного средства) в размере фактически понесенных Экспедитором или перевозчиком убытков.

5.3. Экспедитор не несет ответственности перед Клиентом за ущерб, причиненный грузу, в случае, если такой ущерб был вызван особым характером или свойствами груза, о которых Экспедитор не был согласно п. 2.1, 2.5 настоящего Договора проинформирован Клиентом.

5.4. Клиент несет ответственность за достоверность предоставленной Экспедитору информации о грузе, необходимой для таможенного оформления и обеспечивающей беспрепятственный выпуск на пограничных пунктах и внутренних таможнях (количество, вес, объем, стоимость, содержимое грузовых мест, описание товара, коды по ТН ВЭД РБ, а также соответствие груза товаросопроводительным документам).

5.5. В случае нарушения срока доставки согласно п. 3.3 настоящего Договора Экспедитор выплачивает Клиенту штраф в размере 0,30% от стоимости услуг Экспедитора по данной перевозке.

5.6. В случае не обеспечения сохранности грузов в пути следования по вине Экспедитора, он возмещает Клиенту стоимость утраченного или поврежденного груза (реальный ущерб) – при внутриреспубликанских перевозках; при международных перевозках – ответственность Экспедитора в отношении стоимости груза ограничивается пределами ответственности авиаперевозчика. Экспедитор ни при каких обстоятельствах не возмещает Клиенту упущенную выгоду. Если в момент получения отправления получатель не сделал на документе, подтверждающем факт вручения отправления, отметки об утрате, повреждении или недостаче содержимого отправления, Экспедитор вправе считать, что получатель получил груз неповрежденным.
5.7. В случае если Клиент преднамеренно или непреднамеренно передал Экспедитору груз, содержащий запрещенное вложение, Экспедитор освобождается от ответственности за утерю или повреждение данного груза. Экспедитор имеет право задерживать грузы, содержимое которых запрещено к перевозке, при отсутствии документов, необходимых для перевозки грузов, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством.

5.8. Экспедитор не несет ответственность за внутреннюю недостачу груза при целостности упаковки и не производит приемку товара по количеству и качеству, осуществляя лишь сверку принимаемых упакованных грузовых мест с товаросопроводительными документами.
5.9. Стороны освобождаются от ответственности, если невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы: землетрясения, пожара, наводнения и других стихийных бедствий, изменения законодательства, запретительных мер Республики Беларусь или другого государства, а также вследствие иных действий и событий, возникновение и предотвращение которых от сторон не зависело.

5.10. В случае невозможности достижения согласия между сторонами путем переговоров споры подлежат разрешению в Экономическом суде г. Минска.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2017г.

6.2. Если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока действия договора не известит другую сторону в письменной форме о своем намерении расторгнуть настоящий Договор, срок его действия будет считаться продленным на каждый последующий календарный год на тех же условиях.

6.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе любой из сторон при условии предварительного письменного уведомления об этом другой стороны не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения при полном исполнении ранее принятых обязательств сторонами.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Все переговоры и переписка, предшествующие подписанию настоящего Договора, считаются недействительными.

7.2. Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

7.3. Сторонами признаются документы, переданные и подписанные по факсимильной связи.

7.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются международными конвенциями (соглашениями, договорами) и действующим законодательством Республики Беларусь.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

7.6. Стороны признают использование факсимильного воспроизведения подписи лица, имеющего право на подписание договора, счета, акта выполненных работ. Подпись (факсимиле) удостоверяется оригинальной печатью предприятия.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЭКСПЕДИТОР:

	КЛИЕНТ:

	СООО «М&М Милитцер & Мюнх»

	     

	220113, г. Минск, ул. Мележа, д.1, пом.902

	     

	УНН: 100655424, ОКПО 14738755

	     

	тел.: (017) 2684111, 2684420/21/23/25/27/41/43/45, факс: 2684448

	     

	отдел экспресс-доставок (017) 2269909/33, 2269360

	     

	р/с 3012007789016 (BYB), в/с 3012007789511 (USD, EUR)

	     

	в «Приорбанк» ОАО  ЦБУ 100 г. Минск, ул. Радиальная, 38А, код 749

	     

	SWIFT-Code:  PJCB BY 2X

	     

	Заместитель директора __________________ Е.Н. Блажукевич

	     

	                    М.П.

	                    М.П.

Информацию по тарифам и отслеживанию отправлений можно получить по тел. (017) 2269909, 2269360, 2269429 или в филиалах       СООО «М&М  Милитцер & Мюнх». Пожалуйста, указывайте номер и дату договора при оплате.

PAGE